Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa diie Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 513/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Adnan Konushevci dhe Ferki Xhaferi anétar€, me pjesémarrjen e zyrtarit
té larte ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit NISMA-AKR-
PD, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé& 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me
24.11.2019, mori ké&té:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa Anr.513/2019 e datés 24.11.2019, e paragitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, me seli né Prishtiné, URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), & 1 (njé) fletévotim né Vendvotimin
2608D/01R, t& vlerésohet i pavlefshém, dhe i njéjti t& largohet nga votat ¢ vlefshme dhe nga
rezultati pérfundimtar i publikuar me dat& 07.11.2019.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 24.11.2019, ka pranuar ankesén Anr.513/2019 nga koalicioni NISMA-AKR-
PD, ng t& cilén pretendohet se me daté 23.11.2019 né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR), gjaté procesit t& rinumérimit, né Vendvotimin me numér 2608D/01R &shté shpallur i
viefshém 1 (nj&) fletévotim, dhe sipas parashtruesit t& ankesés, ky fletévotim duhet t& shpallet i
pavlefshém bazuar né Doracakun e Procedurave t& Votimit dhe Numérimit pér arsye se nuk kemi
t&€ b&§jmé me votim dhe qartési t& qéllimit t& votuesit, por kemi t& b&jmé me njé shkrim fyerje si¢
edhe mund t& lexohet né& hapésirén pérkrah subjektit politik me nr.133. Si prové pér pretendimet
¢ tyre ankes€s i kan& bashkangjitur shtojcén nr.8 (Mostér e fletévotimit t& pavlefshém) dhe
kopjen e fletévotimit t& ankimuar.

Neg pérgjigjen e KQZ-s¢€, t& pranuar pérmes email-it, mé daté 24.11.2019, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ( KQZ), thekson se né rastin e vendvotimit 2608D/01R fletévotimi &shté shpallur i
vlefshém pér arsye se tek subjekti 133 votuesi ka tekst e cila nuk e béné t& pavlefshém géllimin e
votuesit.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vler&simit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit t& provave t&
bashkangjitura n& ankes& dhe hetimit né QNR né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Koalicioni NISMA — AKR — PD, si palé& ankuese, né kuptim te nenit 105 paragrafi 1 te LZP-sg&,
brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesé né PZAP, ku ka kérkuar g& ky fletévotim t& shpallet i



pavlefshém pasi q& nuk kemi t& b&§jmé& me votim, por kemi t& b&jmé me njé shkrim fyerje si¢
edhe mund t& lexohet né hapésirén pérkrah subjektit politik me nr.133.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesés dhe pérgjigjes né ankesé ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar né QNR, pér t& zhvilluar hetime n& raport me pretendimet e cekura nga ankuesi. Pas
pérfundimit t& hetimit n& QNR, ekipi hetues ka gjetur se géndron pretendimi i ankuesit se
fletévotimi i gjetur né& kuting e votimit 2608D/01R duhet t& shpallet i pavlefshém pasi q¢ &shté
konstatuar se né hapésirén pérkrah subjektit politik GIG me nr.133 &shté evidentuar njé shkrim
fyerje.

N& fletévotimin gé& &shté ekzaminuar shihet se qéllimi i votuesit nuk ka qené i qarté, késhtu qé
Paneli ka shpallur t& pavlefshém kété flet&votim, pasi q& nga ekzaminimi i t& nj&jtit ka rezultuar
se nuk i pérmbush kriteret e vlefshméris€, dhe i njejti duhet t& largohet nga votat e vlefshme dhe
nga rezultati pérfundimtar i publikuar me dat& 07.11.2019.

PZAP-i, m& géllim t& evitimit t& kétyre l&shimeve t& larté cekura vendimin e ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrioj
céshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e domosdoshme
pér té parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 té LZP-s&, vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

Rezultati q& del nga pavlefshméria e fletévotimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, e t& cilin
fletévotim e gjeni te bashkangjitur me kété vendim, duhet t€ largohet nga votat e vlefshme dhe
nga rezultati pérfundimtar i publikuar me daté 07.11.2019.

Andaj, Paneli né kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si né& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 513/2019 mé datén 24.11.2019
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